INDICAÇÃO

Exmo. o Sr. Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante/ES,
Vereador Alexandre Feletti.

O Vereador abaixo signatário, com assento nesta colenda Casa de Leis,
usando de suas atribuições regimentais, INDICA ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, Exmo. o Sr. DALTON PERIM, QUE SEJA REALIZADA A APLICAÇÃO
DE REVESTIMENTO ASFÁLTICO (REVSOL) NA ESTRADA AUGUSTO MINET,
QUE LIGA A ESTRADA DO CAMARGO À LOCALIDADE DE MATA FRIA,
VISANDO À MELHORIA DA SEGURANÇA VIÁRIA, DA ACESSIBILIDADE E DO
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo solicitar a aplicação de
revestimento asfáltico (Revsol) no novo acesso à estrada da Mata Fria, uma medida
essencial para garantir maior segurança viária, acessibilidade e durabilidade da via.
Essa estrada desempenha um papel fundamental na infraestrutura do município,
sendo um importante corredor logístico para o escoamento da produção agrícola e
da indústria de rochas ornamentais, setores que são pilares da economia local.

Atualmente, a precariedade do pavimento compromete o tráfego de
veículos, especialmente os de carga, aumentando os riscos de acidentes e
dificultando a mobilidade dos produtores rurais, trabalhadores e moradores da
região. Além disso, a falta de revestimento adequado acelera o desgaste da via,
tornando frequentes os problemas com erosão e buracos, o que gera custos
recorrentes de manutenção para o município.

O uso do Revsol, material sustentável e de comprovada eficiência na
melhoria da trafegabilidade, contribuirá para aumentar a resistência do pavimento,
reduzir poeira e lama em períodos de chuva, além de proporcionar melhores
condições de deslocamento para todos os usuários da via. A pavimentação também
facilitará o acesso de veículos de transporte escolar e demais serviços essenciais,
beneficiando diretamente a qualidade de vida da população.

Além dos impactos positivos na infraestrutura, a melhoria da estrada
impulsionará o desenvolvimento regional, fortalecendo a competitividade das
atividades econômicas locais e incentivando novos investimentos. Dessa forma, a
aplicação do revestimento asfáltico se mostra uma solução estratégica para garantir
um transporte mais eficiente, seguro e sustentável.

Diante da relevância dessa medida, solicitamos a apreciação desta
indicação e o encaminhamento das providências cabíveis para a realização da obra

Câmara Municipal, aos 10 dias do mês de março de 2025.

WALACE RODRIGUES DE SOUZA

Vereador da CMVNI

Estrada Camargo – Mata Fria

Figura 1 - Trecho pleiteado

Memória de Cálculo:

Extensão total do Trecho: 1.650,00 m;

Comprimento médio da pista: 13,00 m;

Espessura de Material: 0,25 m;

𝑉𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒 𝑑𝑒 𝑀𝑎𝑡𝑒𝑟𝑖𝑎𝑙(𝑚3) = 1.650,00𝑚 × 13,00𝑚 × 0,25𝑚

𝑽𝒐𝒍𝒖𝒎𝒆 𝒅𝒆 𝑴𝒂𝒕𝒆𝒓𝒊𝒂𝒍 = 𝟓. 𝟑𝟔𝟐, 𝟓𝟎 𝒎³

		2025-03-10T17:57:45-0300
	WALACE RODRIGUES DE SOUZA:07319752786